晋江市人民政府青阳街道办事处文件
晋政青〔2021〕20号

青阳街道办事处关于开展特种
作业人员未持证上岗专项整治行动的通知

各社区居委会，各有关单位：
为吸取陈埭镇西坂火灾事故教训，加强特种作业人员安全教育管理，规范持证培训，严厉打击未持证上岗行为，有效防范生产安全事故发生，决定在辖区组织开展特种作业人员未持证上岗专项整治行动。现将有关事项通知如下：
一、整治重点对象
1．电工，指对电气设备进行运行、维护、安装、检修、改造、施工、调试等作业的人员；
2．焊工，指运用焊接或者热切割方法对材料进行加工作业的人员；
3．高处作业人员，指专门或经常在坠落高度基准面2米及以上有可能坠落的高处从事安装、维护、拆除作业的人员；
4．制冷与空调作业人员，指从事大中型制冷（冷库）与空调设备运行操作、安装与修理作业的人员。
5．《特种作业目录》规定的其他人员。
二、整治时间和步骤
整治时间即日起至12月底，分三个阶段进行。
（一）企业自查（4月20日前）。各有关单位、各工作点和各社区要摸清底数，建立特种作业人员管理台账，发动全街道所有涉及特种作业的单位或个人要认真开展自查核验工作，发现存在未持证特种作业人员要停止开展相关特种作业，并引导到有资质的培训机构参加培训，经考试合格后取得相应资格证书，方可从事特种作业。
（二）部门检查（11月15日前）。由街道市管所牵头，安办配合，联合各有关单位、各工作点和各社区要采取突击检查、明查暗访、夜查等方式，对本辖区、本行业领域内的单位或个人的特种作业人员持证上岗情况进行检查。发现未持证上岗的行为或违反特种作业操作要求的，要严肃追究作业人员和企业的法律责任。
（三）部门督查（12月20日前）。街道市管所、纪工委、安办将开展专项整治行动落实情况督查，对专项整治行动开展不力的社区，将进行通报。
三、有关要求
（一）加强组织领导。各有关单位、各工作点和各社区要认真吸取陈埭镇西坂火灾事故教训，高度重视此次专项整治工作，把开展特种作业人员未持证上岗专项整治工作作为安全生产重点工作之一，做到与其他工作同谋划、同部署、同落实。
（二）加强保障服务。各有关单位、各工作点和各社区要严格按照市安办关于2021年全市低压电工、焊工特种作业操作证培训的通知要求，做好全市电工、焊工等特种作业人员的取证培训工作。各有关单位也要根据专项整治行动掌握的情况，组织开展本行业特种作业人员取证培训工作。
（三）加强执法检查。各有关单位、各工作点和各社区对生产经营单位不落实主体责任、导致本单位从业人员未持证上岗，对本单位特种作业人员持证情况不认真查验、不处理的，要依法予以处罚；对伪造、变造、买卖特种作业操作证的生产经营单位，使用伪造、变造、买卖特种作业操作证的从业人员以及故意使用持假证人员的生产经营单位，要从严从重处罚，并追究单位主要负责人和有关责任人责任；构成犯罪的，移交司法机关依法追究刑事责任。
各社区每月2日前报送上月工作情况、上月报表（详见附件）。同时，要对此次专项整治行动开展情况认真归纳，全面总结，将总结情况形成书面材料，于12月6日前报送街道安办。（联系电话：85601036）
附件：安全生产领域特殊岗位持证上岗专项整治行动情况月报表

青阳街道办事处
2021年3月16日
附件
安全生产领域特殊岗位持证上岗专项整治行动情况月报表
填报单位：                                        填报日期：     年   月   日

	序号
	组织单位
	特殊岗位名称
	整治、处理情况
	备注

	组织专项整治（次）
	参与整治人数（人）
	检查企业家数（家）
	检查特殊岗位（人）
	未持证上岗（人）
	行政处罚（起）
	处罚金额（万元）

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	合计

	抄送：市应急管理局、市消防救援大队，街道领导班子成员，各工作
点点长、驻社区干部。

	青阳街道党政办                           2021年3月16日印发

- 4 -
- 1 -